
 

 

2023 年 9 月 26 日 

中国日本商会調査委員会  

 

 

「中国経済と日本企業 2024 年白書」建議作成に係る 

アンケートのお願い 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。 

 さて、昨年に引き続き「中国経済と日本企業 2024 年白書」の建議作成にあた

り、以下のとおりアンケートへのご協力をお願いいたします。 

 貴社が現在直面している制度・運用上の問題点および要望を別紙アンケート回

答用紙の関連する項目欄にご記入下さい。記入に当たり注意事項にご留意いただ

きますようお願いいたします。また、各分野の執筆者より記入いただいた内容に

ついて直接お問い合わせさせていただく場合もある点ご了解願います。 

 ご多用のところ誠に恐れ入りますが、何卒よろしくお願い申しあげます。 

 

敬具 

 

＜回答期限＞2023 年 11 月 24 日（金）必着 

＜回答先 E メール＞ 

 中国日本商会 松岡 matsuoka@postbj.net  

    JETRO 北京事務所 亀山 tatsuya_kameyama@jetro.go.jp 

 

  

mailto:matsuoka@postbj.net
mailto:tatsuya_kameyama@jetro.go.jp


 

 

 

～アンケート記入時の諸注意～ 

 

（１）別紙回答用紙の１．建議の内容にある「改善/継続/新規」および「分野」

はプルダウン式の選択になっています。以下の選択肢から回答を選んでくだ

さい。 

 

改善/継続/新規 

1.改善･･････････････2023 年版白書に記載の建議のうち、改善がみられ

たもの 

2.一部改善･･････････2023 年版白書に記載の建議のうち、一部は改善が

みられたが、引き続き改善が求められるもの  

3.継続･･････････････2023 年版白書に記載の建議のうち、引き続き改善

が求められるもの 

4.新規･･････････････新たに提起すべき要望 

 

5.建議止めるべき････2023 年版白書に記載の建議のうち、建議として不

適切と考えるもの 

 

分 野  

01.貿易 

02.投資 

03.競争法 

04.税務・会計 

05.労務 

06.知的財産権 

07.省エネ・環境 

08.技術標準・認証 

09.物流 

10.政府調達 

11.業界固有の課題 

12.地域固有の課題 

13.その他 

 

「分野」で“11.業界固有の課題”を選択した場合は、「業種」欄もご記入

ください。 

   「改善」「一部改善」「継続」「建議止めるべき」を選択した場合は、  

2023 年白書で該当する建議が掲載されているページ数と建議の番号を記入

してください。 

  



 

 

 

 

（２）「関連法令・制度等」あるいは「所轄する機関・部署」のいずれか一方は

必ずご記入ください。複数の制度や部署の記入も可能です。  

 

（３）「課題」および「改善要望」は簡潔かつ具体的な記述をお願いします。 

・具体的にどのようなトラブルが発生しているか  

・政府にどのような対応を求めるか 

・要望の実現によって中国にどのようなメリットがあるか  

・日本やグローバルスタンダードと言える事例はどのようになっている

か 

などを挙げていただくと執筆者が説得力を持った建議を作成することにつ

ながります（アンケート回答フォームの記入例をご参照ください）。 

 

（４）１．建議の内容は、8 項目まで記入できるように欄を設けておりますが、

9 項目以上の提出を希望する場合は、同じファイルに欄を追加するのではな

く、別ファイルを作成し、ご提出ください。  

 

以 上 


